MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
REITORIA

1

                          INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
                   Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores

                           CEP 97050-685 – Santa Maria/RS Fone/Fax: (55) 3218-9800 E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 492/2025, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2025
Referente ao Edital nº 335/2025, de 04 de agosto de 2025 e do

Edital nº 384/2025, de 08 de setembro de 2025

O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA (IFFar), no uso de suas atribuições, torna pública a Retificação do
Edital nº 490/2025 que divulga a relação de Candidatos Classificados em
Primeira Chamada, do Processo Seletivo 2026 dos Cursos Técnicos Integrados ao
Ensino Médio do IFFar.

1. CONSIDERAÇÕES INICIAIS
1.1. Considerando a necessidade administrativa de correção do procedimento de
classificação final, informa-se que foi identificada uma inconsistência relacionada à
alocação de candidatos submetidos ao processo de heteroidentificação. Esses
candidatos foram devidamente aprovados, mas essa aprovação não foi considerada
na classificação anteriormente divulgada.
1.2. Dessa forma, foi realizado um novo procedimento de classificação, o que, em
situações específicas, pode ter promovido alterações na ordem de classificação
final. Essa medida visa assegurar a lisura e a transparência do certame.

2. RETIFICAÇÃO
2.1. A relação de candidatos classificados e os que integram a lista de suplentes
estão informados no Anexo I.

3. As demais informações do Edital nº 490/2025 permanecem inalteradas.

Santa Maria/RS, 04 de novembro de 2025.

GABRIEL ADOLFO GARCIA
Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos do IFFar

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
REITORIA

2

                          INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
                   Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores

                           CEP 97050-685 – Santa Maria/RS Fone/Fax: (55) 3218-9800 E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

ANEXO I

Campus Frederico Westphalen | Agropecuária
Nº Inscrição Nome do Candidato Altera-se

64134 LAIS ALVES DE LIMA De Suplente para Classificada na Cota LB_PPI
67500 DIANE MANZONI De Classificada para Suplente

Campus Júlio de Castilhos | Informática

Nº Inscrição Nome do Candidato Altera-se
64186 LAVINIA CARVALHO LENCINA De Suplente para Classificada na Cota LI_PPI
63499 MILENA RODRIGUES DE ALMEIDA De Classificada para Suplente

Campus Júlio de Castilhos | Agropecuária

Nº Inscrição Nome do Candidato Altera-se
63670 BRAYAN RAFAEL ALMEIDA DOS

SANTOS DIAS
De Suplente para Classificado na Cota LB_PPI

63304 MANUELA DE OLIVEIRA FUMAGALLI De Classificada para Suplente

Campus Panambi | Informática
Nº Inscrição Nome do Candidato Altera-se

67094 KALISTON EDUARDO BEHLING
MACHADO

De Suplente para Classificado na Cota LI_PPI

66102 GUILHERME MIGUEL DA CRUZ De Classificado para Suplente

Campus Panambi | Agricultura
Nº Inscrição Nome do Candidato Altera-se

63853 ESTELA GONÇALVES DA SILVA De Suplente para Classificada na Cota LI_PPI
65968 ESTER DAMASCENO SANTOS De Suplente para Classificada na Cota LI_PPI
66785 MIGUEL SIGNOR DA SILVA De Suplente para Classificado na Cota LI_PPI
66518 HENRIQUE POTT De Classificado para Suplente
67102 WALÉRIA BARCELOS SILVEIRA De Classificada para Suplente
67034 WILLYAN DALLABRIDA DA SILVA De Classificado para Suplente

Campus São Borja | Eventos

Nº Inscrição Nome do Candidato Altera-se
65222 JOÃO LUCAS DOS SANTOS GUEDES De Suplente para Classificado na Cota LI_PPI
64022 ISABELA TOJA SILVA De Classificada para Suplente

Campus São Borja | Administração

Nº Inscrição Nome do Candidato Altera-se
64802 ESDRAS DIAS De Suplente para Classificado na Cota LB_PPI
64355 ISABELE TRINDADE SCHONWALD De Classificada para Suplente

Campus São Borja | Informática

Nº Inscrição Nome do Candidato Altera-se
63652 AMANDA SOUZA FERNANDES De Suplente para Classificada na Cota LI_PPI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
REITORIA

3

                          INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
                   Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores

                           CEP 97050-685 – Santa Maria/RS Fone/Fax: (55) 3218-9800 E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

68695 MARIA EDUARDA SILVA DE QUADROS De Classificada para Suplente

Campus Uruguaiana | Informática
Nº Inscrição Nome do Candidato Altera-se

65542 THAUANE BEATRIZ DORNELES LAPTZ De Suplente para Classificada na Cota LB_PPI
65738 LUCAS DE ALMEIDA NUNES De Classificado para Suplente